UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        TB-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng         năm 2021

THÔNG BÁO

Kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021

tại các chi cục quản lý chuyên ngành trực thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-SNN ngày 22/9/2021 của Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành

chính năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 835/QĐ-SNN ngày 08/11/2021 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Tổ Kiểm tra việc thực hiện

công tác cải cách hành chính; gắn với kiểm tra trách nhiệm Thủ trưởng trong thực

hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021;

Trên cơ sở báo cáo và biên bản kiểm tra thực tế tại các chi cục trực thuôc

Sở; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Thủ trưởng các chi cục quản

lý chuyên ngành thực hiện đầy đủ các kiến nghị của Tổ Kiểm tra (theo Quyết định

số 835/QĐ-SNN ngày 08/11/2021) và triển khai các giải pháp nâng cao công tác

cải cách hành chính, như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành, quán triệt công tác CCHC;

tăng cường giám sát kết quả thực hiện khắc phục sau kiểm tra; gắn trách nhiệm

người đứng đầu theo Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019; Quyết

định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số

662/QĐ-SNN ngày 30/8/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thực

hiện hiệu quả nhiệm vụ CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đúng quy trình ban hành xây dựng VBQPPL

theo quy định của Luật ban hành VBQPPL; rà soát, hệ thống hóa văn bản pháp luật

để tham mưu Sở trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình

hình thực tế.

3. Thường xuyên rà soát, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC, để từ đó có

đề xuất đơn giản hóa TTHC (cắt giảm bớt thời gian, chi phí..) với mục tiêu tạo điều

kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, công dân trong việc thực hiện các TTHC, tiến tới

giảm dần văn bản giấy. Tiếp tục chỉ đạo công chức, viên chức có nhiều giải pháp

để tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân nộp hồ sơ và nhận kết quả giải quyết

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ

4 và hướng dẫn tổ chức, cá nhân về sử dụng dịch vụ thanh toán trực tuyến các loại

phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính để hoàn thành việc nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực

tuyến; thường xuyên cung cấp tin, bài về cải cách hành chính trên Trang thông tin

đại chúng, Trang thông tin điện tử của Sở và của đơn vị.

 2

4. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong các của

đơn vị theo Quyết định đã ban hành của cấp có thẩm quyền; thường xuyên rà soát,

tham mưu Sở xây dựng đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc đơn vị đảm bảo đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công.

5. Triển khai thực hiện cơ cấu ngạch công chức, viên chức gắn với vị trí việc

làm tại đơn vị theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền; thực hiện kế hoạch tinh giản

biên chế theo Đề án tinh giản biên chế của cấp có thẩm quyền; thực hiện các quy

định về quản lý công chức, viên chức; công tác đánh giá phân loại hàng năm; thực

hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy định; thực hiện các quy định về

tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng và chế độ, chính sách khác tại đơn vị.

6. Tiếp tục thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn

bản khác liên quan. Nâng cao hơn nữa nhận thức cho công chức, viên chức người

lao động trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân

sách nhà nước đã giao cho đơn vị; thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ, Nghị định số

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 về thực hiện chế độ tự chủ, tự

chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các

cơ quan hành chính nhà nước.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin,

tiếp nhận, xử lý và ký nháy số văn bản điện tử trên hệ thống văn phòng điện tử Sở.

Đẩy mạnh thực hiện xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Tập trung triển

khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; áp dụng, duy trì và

cải tiến Hê  thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015

nhằm hệ thống hóa quy trình xử lý công việc hợp lý, nâng cao hiệu quả giải quyết

thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo đến các chi cục quản lý

chuyên ngành thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Các chi cục quản lý chuyên ngành;

- Lưu: VT, TCCB;

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-14T08:47:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Đức Vương<vuongtd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T15:43:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Vĩnh Thảo<thaohv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T16:58:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-15T01:20:55+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T08:33:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T08:34:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T08:34:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T08:34:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!